



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Červen 2018

Není Bělá jako Bělá

V termínu 8. – 10. 6. se uskutečnil VI. ročník „Není Bělá jako Bělá“, setkání Monarchie Bělské souostroví (*měst a obcí s názvem Bělá*). Tato recesistická akce se konala v roce 2016 i u nás a tentokrát jsme se všichni setkali v Bělé nad Radbuzou. Tématem letošního setkání byl „Branný den“.

V sobotu absolvovala bělská soutěžní družstva s doprovodem desetikilometrovou trasu, během níž plnila zadané úkoly: záchrana z hořícího domečku, hod granátem, střelba z luku a z malorážky, poznávání vojenských hodností a další.

Odpoledne si v sále kulturního domu účastníci poslechli projevy guvernérů o stavu „monarchie“. Náš ostrov Bělá pod Pradědem má na starosti ministerstvo lesů, vod a strání a pod naši pravomoc spadá export sněhových kalamit, čerstvého vzduchu a krásných výhledů. Tak jsme si k projevu našeho víceguvernéra připravili živý obraz, který dokonale vystihnul typické aktivity v našem kraji. Závěrečné seskupení s nápisem „KŮROVCE SE NEBOJÍME!“



dokumentuje naši neutuchající snahu v boji s tímto zákeřným nepřítelem. Poté proběhlo vyhodnocení soutěže a můžeme si pogratulovat - obsadili jsme první místo!

Děkujeme organizátorům za pozvání na tuto skvělou akci a děkujeme všem účastníkům z naší obce za výbornou reprezentaci. -sía-

135 let otevření školy v Adolfovicích

V listopadu 2018 bude základní škola v Adolfovicích slavit výročí 135 let svého působení.

V knihovně bychom od 1.11. rádi uspořádali výstavu na toto téma a proto bychom chtěli požádat absolventy školy i místní fotografy o zapůjčení fotografií a různých exponátů k tomuto tématu.

Kamila Sikorová, Obecní knihovna Bělá pod Pradědem, Adolfovice 41.

Tel.: 584 452 834, e-mail: mic@bela.cz

Absolventské práce

Jak už bývá na naší základní škole zvykem i letošní deváťáci měli za úkol vypracovat své absolventské práce. V prvním pololetí školního roku si každý žák vybral jedno téma, kterému se rozhodl ve své práci věnovat. Do vánočních prázdnin musela být splněna první povinná konzultace s vedoucím práce a poté se již žáci mohli pustit do usilovné práce. Při samostatném zpracování témat museli žáci prokázat schopnost systematizovat poznatky z různých zdrojů a vytvořit tak smysluplný a ucelený pohled na danou problematiku. Součástí tohoto celoročního projektu je také obhajoba práce před komisí.

Ve dnech 11. 6. a 12. 6. proběhly tedy slavnostní obhajoby, ve kterých zaznělo nejen mnoho zajímavých informací, ale nechyběly ani praktické ukázky a vlastní zkušenosti žáků. Vysvědčení o splnění absolventské práce bude deváťákům slavnostně předáno při ukončení školního roku. B. Janíčková



Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka

Letos jsme se opět s 1. třídou účastnili projektu „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“. V úterý 19. června jsme ho slavnostně ukončili. Prvňáčci předvedli, jak dobře se naučili číst a za odměnu dostali z rukou pana starosty průkazku do knihovny s registrací na celý příští rok zdarma. Opět dostali jedinečnou knihu, která nejde koupit v běžné obchodní síti, a získávají ji pouze účastníci tohoto projektu - tentokrát od spisovatelky Evelýny Koubové a ilustrátorky Radomíry Kielbergerové – Bráchova bota. Nechyběly i další drobné dárky. Od Knihkupectví Domeček prvňáčci získali poukaz na 20% slevu na nákup knih a mohli si prohlédnout výstavku nových dětských knížek.



Upozornění pro rodiče: prvňáčci dostali i přihlášku do knihovny, kterou rodiče vyplní a přinesou do knihovny, aby registrace byla platná. Při ztrátě přihlašovacího formuláře si vyzvedněte nový přímo v knihovně nebo jej můžeme poslat e-mailem.

K. Sikorová

ZMĚNA PRACOVNÍ DOBY KNIHOVNY A IC DO ODVOLÁNÍ:

středa 08:00-12:00 a 12:30-17:00 hodin

čtvrtek 08:00-12:00 a 12:30-17:00 hodin

Pondělí, úterý a pátek ZAVŘENO!

Děkujeme za pochopení.

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2018	Teplota °C				Srážky mm		
	měsíc	datum	min.	datum	max.	úhrn/měsíc	
	květen	7.5.	1,5°	neměřeno	16.5.	23,5	105 mm

Jubilanti v červnu 2018:

Bieliková Bohuslava 70 let

Holzmann Lubomír 70 let

Štáva Miloš 81 let

Všem srdečně gratulujeme!

odešli z našich řad:

Stanislav Čukovič 8.4.2018

Alois Reichel 11.5.2018

Herta Keltošová 20.5.2018

Slavnostní předání hasičské techniky

V úterý 19. června 2018 se od 13:00 hodin uskutečnilo na Krajském ředitelství Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje slavnostní předání hasičské techniky. Tři cisterny byly předány jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí Bělá pod Pradědem, Bernartice a Opatovice, jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Radslavice obdržela technický kontejner ropný. Součástí akce bylo i poděkování dvěma hasičům za vzornou reprezentaci sboru v soutěžích TFA.



Tyto čtyři obce byly vybrány Hasičským záchranným sborem Olomouckého kraje na základě jejich žádosti a předem stanovených kritérií výběru. V těch rozhodovaly priority ve vztahu k území, zásahovému obvodu, vzdálenosti nejbližší stanice profesionálních hasičů, stáří současně užívané techniky a další.

TZ

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Bělá pod Pradědem je jednotkou kategorie JPO III/1, která zajišťuje výjezdy k mimořádným událostem ve své obci a v okolní horské oblasti Jeseníků. Katastrální výměra obce činí přibližně 92 km², z níž téměř 80% tvoří lesní porosty. Rovněž terén je u nás velmi členitý s velkým rozsahem nadmořské výšky zhruba od 450 po 1400 m nad mořem. Z tohoto důvodu je pro nás kvalitní vozidlo s velkým objemem vody nezbytností.

Z vozového parku vlastní JSDH Bělá pod Pradědem DA Avia A30 z roku 1972 a Tatra CAS 32 T148 z roku 1981. Právě tuto cisternu nahradí nová Tatra 815. Od nové cisterny očekáváme především větší množství vody, rychlejší přesun a hlavně větší prostor pro uložení technických prostředků.

O svou techniku se snažíme starat co nejlépe a doufáme, že stará Tatra T 148, která prošla v roce 2013 renovací, poslouží ještě pár let jiné jednotce.

Sportovní rok v ZŠ Bělá pod Pradědem

Blíží se konec školního roku a nastal čas bilancování sportovního dění na naší škole. Jako každý rok jsme se zúčastnili mnoha sportovních akcí, které jsme pořádali my nebo ORAŠSK. Zúčastnili jsme se soutěží ve fotbale, florbalu, basketbalu, atletice, cyklistice a mnoha dalších soutěžích zaměřených na pohybovou aktivitu.

Děti se rozvíjely nejen v rámci hodin tělesné výchovy, ale také v zájmových útvarech, které vedou naši nebo externí zaměstnanci ve svém volném čase, za což jim patří velký dík.

Z hlediska úspěchů letošního roku musím zmínit účast na třech krajských finále ve florbalu. Do Olomouce, Přerova či Hranic na Moravě se přes síto okresních kol probíjela družstva chlapců prvního stupně a také týmy mladších a starších žáků. Další krajské finále, tentokrát ve fotbale, bylo v Olomouci. Na finálový turnaj Mc Donald cupu si zajistilo účast družstvo našich nejmladších fotbalistů. Za předvedené výkony a reprezentaci školy i obce bych všem rád

moc poděkoval.

Závěrem také zmíním potěšující skutečnost, že od nového školního roku přibude v areálu školy zbrusu nové sportoviště s víceúčelovým hřištěm, atletickou dráhou a potřebným zázemím včetně tribuny pro diváky. Děkuji vedení školy, obecnímu úřadu a také rodičům za jejich podporu.

O.Zykmund



2x Poděkování

Děkujeme panu Stanislavu Procházkovi za poskytnutí peněžního daru na nákup sportovních pomůcek do školy.

Děkujeme paní MVDr. Zuzaně Uhříkové a panu Illiášovi za zakoupení nové sady dresů pro žáky 1. stupně!

UPOZORNĚNÍ:

Ve dnech 9. - 15. července a 11. - 18. srpna 2018 má Veterinární ordinace MVDr. Zuzana Uhříková, Adolfovice 90, zavřeno - dovolená.

<http://www.veterina-adolfovice.cz/>

tel.: +420 777 038 457

Slavnostní otevření nového fotbalového hřiště

Úžasná akce, úžasní lidé, úžasné všechno.

Slavnostní zahájení provozu fotbalového hřiště v Bělé pod Pradědem, které proběhlo v sobotu 23.6.2018 se až na počasí vydařilo po všech stránkách. Děkuji všem zúčastněným - holkám na pokladně, obsluze v udírně, ve stánku, za barem, hudebníkům, všem borcům co nastoupili na zeleném pažitu prcky počínaje a staříky konče, všem co přiložili na akci ruku k dílu, děkuji obci za vybudování nádherného areálu.

A hlavně děkuji vám - milí návštěvníci, za vaše otevřená srdce a štědrrou ruku. Na pomoc všem chlupatým přátelům v nouzi jste přispěli úžasnou částkou 13.500,- Kč, která poputuje na konto spolku Jesenické tlapky z.s.

Na závěr ještě jednou opravdu velké DĚKUJI.

Vítězslav Jelen



V sobotu 23. června 2018 se týmy z SK Lipová-lázně zúčastnily Slavnostního otevření nového hřiště v Bělé pod Pradědem. Ti, kteří se nenechali odradit zimou ani mračny, mohli zhlédnout bojovné zápasy mladších i starších přípravek Bělé i Lipové, zápas „starých“ pánů a souboj „A“ mužstev. Obzvláště bývalí fotbalisté již dnes nemají tolik akcí, kde se mohou střetnout se svými vrstevníky a zavzpomínat na svá působení na tak kvalitních trávnících, jako mají nyní v Bělé. Celá akce měla navíc i charitativní rozměr a spolek Jesenické tlapky získal spoustu prostředků na svou záslužnou činnost. Když se k tomu přidá i večerní skvělá muzika k tanci a poslechu od skupiny Metronom, nezbyváá než smeknout před organizátory a poděkovat jim za pozvání i skvěle připravenou akci.

Za SK Lipová-lázně Filip Kania

Nejlepší jsou fotbalisti z Bělé!

Nejlepší je Bělá!

Naši skvělí borci z mladší přípravky zakončili sezonu 2017/18 vítězstvím na turnaji OFS v Jeseníku, který se uskutečnil v neděli 24.6.2018. Zúčastnilo se ho 9 družstev. Naši zvítězili bez ztráty jediného bodu. Se skvělým skóre 36:3 nedali nikomu šanci. Suverenitu potvrdili i v soutěži střelců, kterou vyhrál Kuba Uhřík se 13 trefami! Tak završili svoji dvouletou nadvládu v okrese Jeseník.



Hoši - děkujeme!

FK Bělá

Informace o obci

Vážení spoluobčané,

dne 28. 3. 2018 zastupitelstvo obce na svém zasedání schválilo záměr zbourat budovu č.p.4, bývalou knihovnu, kde je v současné době kadeřnictví a posilovna. Co nás vedlo k tomu tuto budovu zbourat?

1. Objekt je celkově ve špatném stavu, obvodové zdivo je do 1 metru a někde i více vlhké. I po provedení sanace zdiva se stav nezlepšil.

2. Stropy (na poškozených trámech) a půdní prostory jsou taktéž ve špatném stavu. Odhad projektanta na opravu budovy se pohybuje někde kolem 2 miliónů a to ještě nemáme započítanou opravu fasády.

Několik let jsme se snažili budovu pronajmout nebo i prodat, ale vše bez úspěchu. Nejsme samozřejmě nadšení z toho, že tímto rozhodnutím bude končit nájem provozovny kadeřnictví, ale provozní náklady na údržbu a energie zbývající části budovy nás stojí nemalé finanční prostředky, proto se domníváme, že rozhodnutí zastupitelstva obce bylo správné.

Děkujeme za pochopení.

Vážení spoluobčané, milí zákazníci,

dovolte mi vám oznámit, že z rozhodnutí obecního úřadu o demolici objektu Domašov č. p. 4, bude **kadeřnictví Renaty Kratochvílové k datu 1. 8. 2018 trvale uzavřeno.**

Více informací o službách na telefonním čísle: 607 982 984.

Tímto bych také chtěla poděkovat za dlouholetou přízeň svých zákazníků. Udělám vše pro to, abych vám mohla poskytnout služby i do budoucna. Stejně jako vy, ani já z toho nemám žádnou radost.

Renata Kratochvílová

Letos proběhne statické zajištění kostela sv. Tomáše Apoštola v dolním Domašově – stažení kostela ocelovými lany (*protože v klenbě jsou praskliny*).



Práce provede specializovaná firma na statiku - firma SANOL z Olomouce za 1 072 000,- Kč.

Na opravu přispěje: Olomoucký kraj, Ministerstvo kultury, Česko-německý fond budoucnosti, Obec Bělá pod Pradědem, farnost Dolní Domašov, Biskupství ostravsko-opavské.

Na farní stodole se provádí obnova střechy.

V rámci konání XV. ročníku Jesenických dožínků vyhlašuje Obec Bělá pod Pradědem

SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ ZAHRADU 2018

- zájemci se přihlásí v obecní knihovně na tel.: 584 452 834 nebo na e-mail mic@bela.cz (*přihlásit můžete i své sousedy, o kterých si myslíte, že si ocenění zaslouží*)
- hodnocení proběhne v termínu 20.8. – 24.8.2017 (34. týden)
- vyhlášení výsledků bude na Dožínkách dne 1.9.2018

Kalendář akcí

- 7.7. Tenisový turnaj - jednotlivci** - od 8:30, víceúčelové hřiště Domašov
- 14.7. Tenisový turnaj - čtyřhry** - od 8:30, víceúčelové hřiště Domašov
- 14.7. Soutěž hasičských družstev O pohár starosty obce**
- od 14:00, fotbalové hřiště Domašov
- 28.7. Nohejbalový turnaj trojic** - od 10:00, víceúčelové hřiště Domašov
- 1.9. Jesenické dožínky**

Upozornění:

Chovatelská výstava je ZRUŠENA.

XXIII. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, 588 110 310, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Periodický tisk územního samosprávného celku obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 625 ks,
do každé domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky
Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz,
tel.: 584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová(sia) PR=placená reklama. Uzávěrka 25.6. 2018.
Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 4.7.2018. Uzávěrka příštího letního dvojčísla: 13.8.2018